
 

 

 

COMUNE  DI  BALZOLA 
PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

********************************************************************** 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO TRIBUTI N° 07/2015 
 

 
OGGETTO : 
 

 
P R O V V E D I M E N T O  D I  R I M B O R S O  I M U   A N N I  2 0 1 4  -  

2 0 1 5  

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI  addi  TRENTA   del mese DICEMBRE  la sottoscritta  DI 
MARIA dr.ssa Maria Luisa nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tributi come da 
decreto Sindacale n. 03 del 02/03/2015 ;  
 
Premesso che il D.Lgs. 23  del 14/03/2011, recante disposizioni in materia di federalismo fiscale 
Municipale, ha introdotto e disciplinato l’imposta municipale propria stabilendone l’istituzione 
a decorrere dal 01/01/2014. 
 
Che il D.L. 06/12/2011 n.201, convertito con legge 22/12/2011 n. 214 ha disposto che l’IMU è 
anticipata in via sperimentale, a decorrere dall’anno 2012 e fino al 2014 , sulla base degli artt.8 
e 9 del precitato D.Lgs. 23/2001, in quanto compatibili con il D.Lgs. 30/12/1992 n. 504; 
 
Dato atto che , alla data attuale, sono pervenute le seguenti istanze di rimborso IMU  : 
 
anno Data domanda Prot. Richiedente Importo 
2014 18/06/2015 1494 Bigatto Monica   €. 27,00 
2014 08/06/2015 1384 Guaschino Renata   €. 3400 
2015 14/12/2015 2960 Guaschino Gian Mario  €. 116,00 

 
per somme erroneamente versate al Comune di Balzola a seguito di errori di calcolo 
dell’imposta IMU 
 
Accertato che il servizio tributi ha provveduto alle verifiche della documentazione probatoria 
dei contribuenti , effettuando  in capo ai soggetti richiedenti le necessarie verifiche e i calcoli 
dell’IMU dovuta  
 
Visto il vigente Regolamento IMU. 
 
Ritenuto necessario procedere all’effettuazione delle operazioni di rimborso richieste per gli 
importi di competenza del Comune e relativi agli anni 2014 e 2015 
 

D E T E R M I N A 
 
1) PROVVEDERE al rimborso delle somme erroneamente versate al Comune di Balzola dai 
contribuenti come dal prospetto allegato A)  alla presente quale parte integrante e sostanziale : 
 
2) DARE ATTO  che sulle somme sono stati calcolati interessi nella misura di legge con 
decorrenza dalla data di presentazione dell’istanza di rimborso . 

COPIA 



 

 
3) IMPUTARE la spesa complessiva  pari a totali  €. 177,00  all’intervento 1 01 03 08  (ex cap. 
9090) ad oggetto “Rimborso  IMU”; 
 
4) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio contabile provvederà alle liquidazioni  
relative e conseguenti al presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria  Luisa 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 873/2015 assunto 
all’intervento 1 01 03 08 (ex cap. 9090)  bilancio 2015  . 
 
Lì  30/12/2015  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria  Luisa  

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    16/02/2016 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI 
F.to    GILARDINO Camilla 



 

ALLEGATO A) 
 

 

ELENCO DOMANDE RIMBORSO IMU  
 
anno Richiedente Importo 

richiesto   
Quota 

Comune  
Quota Stato  Quota Comune 

rimborsabile + 
interessi legali 

2014 Bigatto Monica   €. 27,00 €. 27,00 0 €. 27,00 
2014 Guaschino Renata  €. 34,00 €. 34,00 0 €. 34,00 
2015 Guaschino Gian 

Mario  
€. 116,00 €. 116,00 0 €. 116,00 

TOTALE  €.  0 €.  177,00 
 

 


